اگرچه این اثر همواره مورد توجه بوده و ارزش آن به‌عنوان یک منبع تاریخی مورد اذعان قرار گرفته، با این حال هیچ چاپ انتقادی از تجزیه‌الامصار صورت نگرفته است.^۵ در این مقاله، امید بر آن است که با شرح تاریخ توجه و اقبال به این اثر، زمینه‌ای برای یک چاپ انتقادی از آن، که مدتها به تعویق افتاده است، فراهم گردد.^۶ بیشتر آنچه از مؤلف و اثر او می‌دانیم برگرفته از نوشته‌های خود اوست. و صاف قصد داشت تاریخ جهانگشای تألیف علاءالدین عظاملک جوینی (وفات ۶۸۱ ق / ۱۲۸۳ م) را ادامه دهد؛ کتاب اخیر در نقطه مهمی از تاریخ اسلام، یعنی مدت کوتاهی پیش از تاراج بغداد توسط مغولها در ۱۲۵۸/۶۵۶ خاتمه می‌یابد. و صاف نوشته‌های خود را چهار دهه پس از این وقایع آغاز کرد^۷ و اولین جلد اثر خود را در ۱۳ رجب ۷۵۲/۳، مارس ۱۳۰۳، کمی پیش از مرگ غازان خان، حاکم مغول، به او تقدیم کرد.^۸ تا سال ۱۳۱۲، و صاف سه جلد دیگر از تاریخ خود را کامل کرده و به برادر غازان خان و جانشین او، ایلخان محمد خدابنده اولجایتو (حکومت ۷۰۳-۷۱۶/۱۳۰۴-۱۳۱۶)،

دوره جدید، سال پنجم، شماره چهارم، زمستان ۱۳۸۶ (پیاپی ۳۹)

تقدیم کرد. زبان فارسی زبان مادر سلطان نبود و او مجبور بود برای فهم مطالبی که برای وی خوانده می‌شد، بارها سؤال کند.^۹ با این حال، وصاف خلعت افتخاری و لقب محترمانه «وصاف الحضرة»، «مدّاح سلطان»، را دریافت کرد.^{۱۰} این مسئله اغلب در تأیید این نظر نقل می‌شود که فهم این اثر فوق‌العاده دشوار است.^{۱۱} بعداً به این موضوع بازخواهم گشت.

کتاب وصاف همچنان تا قرن نوزدهم در محفل‌های عثمانی‌های تحصیل کرده و فرهیخته به زبان فارسی خوانده می‌شد: فهرست‌ها، حواشی و تقریظ‌هایی هم فراهم آمد تا زبان پیچیده و مغلق و غالباً مبالغه‌آمیز این اثر را توضیح دهد. از آن میان، شرح و

تفسیری است از بکتاج نظمی زاده حسین افندی (شکوفایی ۱۷۱۷/۱۱۳۰)^{۵۶} و تحشیه‌ای از ابوبکر بن رستم شروانی (شکوفایی ۱۷۲۶-۲۷/۱۱۳۹)^{۵۷}، که توسط احمد بن میرزا محمد بن حبیب نائلی افندی (۱۱۶۱-۱۱۰۴/۱۷۴۸-۱۶۹۳)^{۵۸} کامل شد. ابراهیم حنیف (شکوفایی ۱۱۷۴/۱۷۶۰)^{۵۹}، رسمی بن ابراهیم (وفات ۱۱۹۷/۱۷۸۳)^{۶۰}، احمد واصف افندی (وفات ۱۸۰۶)^{۶۱} و محمد عارف توفنچی باشی (وفات ۱۸۲۸/۱۲۴۳)^{۶۲} نیز حاشیه‌هایی بر کتاب وصاف نوشتند. نامک کمال (۱۸۴۰-۱۸۸۸)، شاعر و نمایشنامه‌نویس و روزنامه‌نگار عثمانی هم در ۱۸۸۴ رمانی درباره امیرنوروز مغول نوشت که به گفته صریح خودش، مبتنی بر تاریخ وصاف بود.^{۶۳} به علاوه، بر پایه گزارش‌های مستشرقان غربی در قرن نوزدهم، نام وصاف در صدر برنامه تحصیلی و امتحانات دوره عالی زبان و ادبیات فارسی در برنامه درسی و آموزشی کشور عثمانی قرار داشت، بویژه برای کارمندان دولت تا قرن ۱۹ و نیز در این قرن.

سی. ای. استوری که اعتبار و نظر وی کمتر از ریو و براون نیست قضاوت این دو را دنبال کرده و گزارش وصاف را به عنوان «یک تاریخ مغلق و ملال‌آور امپراطوری مغول

در ایران و بعضی فرمانروایان معاصر از ۱۲۵۸/۶۵۶ تا ۱۳۱۳/۷۱۲...» رد کرده و کنار می‌گذارد.^{۹۲} نظر و قضاوت براون و استوری تأثیرات گوناگون و فزاینده‌ای داشت، و تصویری که آنها ارائه کردند هنوز در حوزه پژوهش انگلیسی‌زبان‌ها باقی است.^{۹۳} تقریباً یک قرن پس از ریو، یان ریپکا و صاف را به دلیل گرایش افراطی به استفاده از زبان عربی، گزافه‌گویی بی‌در و پیکر، تکلف و

- نقل قول عنوان این مقاله برگرفته است از Storey 1927-, vol. I, 267.

1. On Vaṣṣāf, see Rieu 1879, vol. 162; Huart 1913-36, 1133; Merçil 1984.
2. 655.1257 (Vaṣṣāf 1269/1853, 10) is the first and 728/1327-28 (e.g., Blochet 1905-34, vol. 1. 282) the last given date in any known and carefully catalogued manuscript of the work; see also Rieu 1879, vol. 1, 161; Storey/Bregel 1972, vol. 2, 769-775.

۳. نگاه کنید به Storey/Bregel 1972, vol. 2, 769-774. نویسنده این مقاله در حدود یک دوجین رونوشت در فهرستهای نسخ خطی چاپ هند از زمان چاپ Storey/Bregel در ۱۹۷۲ را نشان کرده است. بسیاری از اینها رونوشت‌های قرن نوزدهمی هستند. - در حالی که هنوز می‌توان درباره تاریخ میراث چنگیزی در قلمرو عثمانی و مغول مطلب نوشت، این مقاله نشان می‌دهد که پذیرش زیباشناختی اثر وصاف بویژه در امپراطوری عثمانی بسیار عمیق بوده است. نیز نگاه کنید به Pfeiffer 2003, chapter iv.ii.c., درباره تأثیر و نفوذ این اثر بویژه در سنت تاریخ‌نگاری فارسی.

۴. Vaṣṣāf 1269/1853. درباره خطاطی که چاپ سنگی بمبئی را تهیه کرد، حاجی محمد ابراهیم معروف به آقا، نگاه کنید به دیوان بیگی شیرازی - ۱۳۶۴/۱۹۸۵، جلد ۲، صص ۱۰۲۰-۱۰۲۲.

۵. انتشار دوباره چاپ سنگی بمبئی در ۱۹۵۹/۱۳۳۸ در تهران در تیراژ ۱۰۰۰ نسخه صورت گرفت و اکنون در بازار کتاب ایران یافت نمی‌شود. این چاپ ۷۰۸ صفحه قطع رحلی دارد، به همراه یک فهرست (فهرنگ وصاف؛ ۶۵۷-۷۰۸)، ولی خود کتاب فاقد فهرست مطالب است. در سال ۱۸۵۶، جوزف فون هامر اولین جلد از پنج جلد اثر وصاف را چاپ و به آلمانی ترجمه کرد.

از دیگر اطلاعات تاریخی چشمگیر و بالقوه بی‌نظیر می‌توان به فهرستهای مالیات جمع‌آوری شده در روزگار وصاف در مناطق معین اشاره کرد، به همراه یک دفتر مالیاتی از زمان هارون الرشید (وفات ۸۰۹/۱۹۳) از «بیت المال لحضرت الخلیفة الرشیدیة هارون بن محمد الخلیفة» با یک جدول مالیاتی ضمیمه مربوط به سالهای پس از

- ۸۲۰-۸۱۹/۲۰۴. برگرفته از «اخبار قدامة بن جعفر بن قدامة»، و جدول مالیاتی دیگری به تاریخ ۹۱۵/۳۰۳-۹۱۶، که وصاف به دلیل جایگاهش در حکومت ایلخانیان احتمالاً به همه آنها دسترسی داشته است. وصاف ۱۸۵۳/۱۲۶۹، صص ۴۴۳-۴۴۴. نیز نگاه کنید به بخش مفصل درباره عرضه پول کاغذی در ایران، و دلایل عدم رواج آن، صص ۲۷۱-۲۷۶، و یک نمودار اخترشناسی و طالع‌بینی به عنوان شرح و تفسیر شکست ایلخانیان در برابر مملوک‌ها (صص ۳۵۶-۳۵۹).
۲۳. الیوت (۷۷-۱۸۶۸، جلد ۳، ص ۶؛ ص ۲۴) اظهار کرده است که در فصلی از جامع‌التواریخ درباره سلطان‌نشین دهلی، رشیدالدین چندین بار از گزارش وصاف رونویسی کرده است. اینکه این مطلب تا چه اندازه دقیق بوده و صحت داشته باشد نیازمند بررسی خاص خودش است. درباره استقلال وصاف از رشیدالدین، نگاه کنید به Barthold 1968, 49.
۲۴. نگاه کنید به دیباچه وصاف؛ ۱۸۵۳/۱۲۶۹، ص ۶. وصاف، به هنگام توصیف شرفیابی‌اش به حضور ایلخان اولجایتو، اثر خود را «کتاب تاریخ» می‌نامد؛ (ص ۵۴۴، سطر ۹)؛ و «تاریخ وصاف» (ص ۵۵۱، سطر ۲۳).
۲۵. نمونه‌ها فراوان است؛ طبقه‌بندی اثر وصاف در میان آثار تاریخی در منابع و فهرستهایی که در سراسر این مقاله از آنها نقل قول شده، گویای این امر است.
26. Ouseley 1846, 230.
۲۷. من از روی تعداد نسبتاً فراوان نسخه‌های موجود از این اثر در کتابخانه‌های سراسر جهان، پذیرش و مقبولیت گسترده آن را نتیجه‌گیری می‌کنم؛ درباره ارقام مقایسه‌ای، نگاه کنید به Storey/Bregel, Persidskaia Literatura 1972.
۲۸. بهار ۱۹۵۸-۵۹/۱۳۳۷، جلد ۳، صص ۱۰۰، ۱۰۳.
۲۹. هدایت وصاف را «تاج الفضلاء و المترسلین» می‌نامد؛ ۱۹۶۱/۱۳۴۰، ص ۱۴۴۸.
۳۰. این رونوشت‌ها شامل نامه‌ای است از هولاکو (وفات ۱۲۶۵/۶۶۳) به حکمران ایوبی سوریه، الملک الناصر [یوسف] سیف‌الدین ابن یغمور (حکومت ۶۳۴-۶۵۹/۶۰-۱۲۶۱-۳۶-۱۲۳۷)؛ وصاف ۱۸۵۳/۱۲۶۹، صص ۴۳-۴۴، و پاسخ آن؛ صص ۴۴-۴۵. به نظر من، وصاف اولین شاهد این مکاتبه بوده است، که ظاهراً به دنبال آن، همراه با تغییرات زیادی توسط مقریزی (Eddé 1999, 172, fn.300) و ابن عربشاه (d'Ohsson 1852, vol.3, 303-305, fn. 4) نقل شد، و توسط آقسرائی (در نسخه عربی ۱۹۱۳-۱۱۸؛ درباره خطبه (وعظ جمعه)‌ای که به مناسبت جلوس اولجایتو خدابنده به تخت سلطنت ایلخانیان قرائت شد، نگاه کنید به وصاف ۱۸۵۳/۱۲۶۹، صص ۴۵۹-۴۶۱. نیز نگاه کنید به هولت (۱۹۶۸) و مطالعات اخیر الوش (۱۹۹۱) درباره مکاتبات ایلخانی - مملوک، یعنی کسانی که شواهد وصاف درباره مشاجرات آنها بسیار اساسی است.
۳۱. نگاه کنید به مقاله گوی و چوگان؛ وصاف ۱۸۵۳/۱۲۶۹، صص ۵۵۱-۵۵۲.

۳۲. درباره احوال الترد و الشطنج، نگاه کنید به اشرف ۱۹۶۵، ج ۱، ص ۱۸۰.
۳۳. درباره «رسالة في اختلاف التواريخ» که رساله‌ای بسیار جالب توجه است، نگاه کنید به وصاف ۱۸۵۳/۱۲۶۹، صص ۴۰۲-۴۰۴. همان طور که وصاف به روشنی بیان می‌کند، وی این رساله را - به فارسی - در تاریخ خود گنجانده است تا نه تنها درباره اختلاف زمانی ۹ ساله این تقویمهای قمری و شمسی مسلمانان توضیح دهد، بلکه اختلاف محاسبات گاه‌شماری در بغداد و بقیه قلمرو ایلخانیان را بیان کند، یعنی در قلمروی که یک منطقه از آن براساس تقویم قمری سال را ۷۰۱ و منطقه‌ای دیگر سال را ۷۰۲ به حساب می‌آوردند.

نسخه خطی خلاصه‌التاریخ و صاف (کتابت‌شده در ۱۵۴۶/۹۲۵) بخشی از مجموعه علی امیری (Millet Kütüphanesi) به شماره ۶۱۹ است (رویت نشد). بر طبق چاپ کراچی، (191-190, 1943-45) این ترجمه نسبتاً ترجمه‌ای آزاد از اثر و صاف است: زبان اثر ساده شده، حوادث به ترتیب تاریخی منظم گشته، و برخلاف نسخه اساس، این «ترجمه» از روزگار چنگیزخان (۱۱۷۸/۵۷۴) آغاز شده و تا مرگ تیمور (۱۴۰۵/۸۰۷) ادامه می‌یابد. ظاهراً دو قرن بعد، شارح معروف و صاف، نظم‌ی‌زاده، ترجمه دیگری از آن را آماده کرده بود (ترجمه تاریخ و صاف؛ نسخه ولی‌الدین افندی، شماره ۲۴۰۸-I؛ نگاه کنید به

- Merçil 1984, 233a. Diez (1811, 272-73, fn.1) نیز نشان از وجود ترجمه دیگری به زبان ترکی در مجموعه شخصی خود می‌دهد، با عنوان "Tarichi Muntehib" (Quarto Nr.

هامر (۱۸۱۸)، ص ۲۴۴، پانویشت (۲) درباره این نویسنده مطالبی می‌گوید که به نظر نمی‌آید در جای دیگری بتوان بیشتر از آنچه وی گفته است درباره او یافت، همچون "Kasiasker Mirsa Mewlana Naili".
۵۹. Aumer [1866] 1970, 118-119. من نسخه جداگانه‌ای از این شرح ندیده‌ام. اما همان طور که اهداییه و صاف در صفحه اول شرح حال خودش (ms. Nuruosmaniye 3207, fol. 2a) و یک نسخه ۱۴۸۵/۸۹۰ (ms. Nuruosmaniye 3203, fol. 1a) از تاریخ و صاف نشان می‌دهد، شخصی که ابراهیم حنیف نامیده می‌شد (وفات ۱۷۷۵/۱۱۸۹)، که به عنوان نویسنده آثار دیگری نیز شناخته شده است (نگاه کنید به Akpınar 1997)، در طول حکومت حاکم عثمانی سوم (حکومت ۱۷۵۴-۱۷۵۷)، بنیانگذار کتابخانه نوروعثمانیه، جایی که نسخه‌های خطی فوق‌الذکر هنوز در آنجاست، خدمت می‌کرد. نسخه خطی نوروعثمانیه به شماره ۳۲۰۳ شامل تعلیقات بسیاری در حواشی کتاب (به ترکی عثمانی)

آنچه عتبی در
کتابش، تاریخ یمین‌الدوله، به عنوان شاهکار فن معانی و بیان در زبان عربی به دنبال آن بود، و صاف نیز در
زبان فارسی انجام داد، بدون آنکه چندان از وزن و ارزش محتوای تاریخی اثرش کاسته گردد.» درباره
نقش آداب تشریفاتی در وقایع‌نامه‌های سده‌های میانه در زبان فارسی، که اثر و صاف را نیز دربر
می‌گیرد، نگاه کنید به Poliakova 1984.
۹۷. و صاف ۱۳۴۶ ه.ش / ۱۹۶۷. به همین سان، نسخه‌ای که در سال ۱۹۲۹ زیر نظر محمد اقبال در لاهور
چاپ شد «پس از حذف اشعار و عبارات بی‌مورد عربی» آماده شده بود («بعد استخراج اشعار و عبارات
عربی غیرضروری»). لاهور ۱۹۲۹، پیش‌نویس (با اجازه کتابخانه پرنستون، به صورت امانت بین
کتابخانه‌ای).
۹۸. به عنوان نمونه، من نامه ایلخان احمد تکودر را به سلطان سیف‌الدین قلاوون مملوک (مورخ جمادی‌الاول
۶۸۱ / آگوست - سپتامبر ۱۲۸۲)، آن گونه که بیبرس منصوری (۱۹۹۸، صص ۲۱۹-۲۲۲) آورده است،
با گزارش و صاف از آن نامه، که در نسخه‌های خطی و چاپی زیر آمده است مقایسه کردم:
و صاف ۱۸۵۳/۱۲۶۹، صص ۱۱۳-۱۱۴؛ و صاف ۱۸۵۶، صص ۲۳۱-۲۳۴؛ نسخه خطی و صاف،
ایاصوفیه ۳۱۰۹ (کتابت در ۱۳۳۷/۷۳۸)، برگهای شماره ۸۳a-۸۴a؛ و صاف تبریز (?) ۱۸۹۷، صص
۱۸۱-۱۸۵. تفاوتی که ترجمه نامه مملوک را از بقیه نسخه‌های مورد مقایسه و صاف جدا می‌کند

عبارت‌اند از الف) آوردن نام حامل و احتمالاً مؤلف این نامه («کمال‌الدین عبدالرحمن») در نسخه مملوک، وسیله‌ای که شاید مؤلف زبده‌الفکره نیز برای مشخص‌تر کردن نامه از آن استفاده کرده باشد؛ این عبارت در نامه ارائه‌شده توسط وصاف وجود ندارد.

از این گذشته، کلمه به کلمه متن مطلقاً یکسان است. جز در موارد کوچکی، همچون بعضی جابه‌جایی‌ها و غیره، که این هم معنای عبارت مورد بحث را تغییر نمی‌دهد. شگفت‌انگیز اینکه چاپ ۱۸۵۶ هامر و چاپ سنگی ۱۸۵۳/۱۲۶۹ بمبئی، تا آنجا که این موارد کوچک مد نظر باشد، به یکدیگر نزدیک‌تر هستند تا این هر دو با نسخه‌های خطی دیده‌شده در استانبول، که بیانگر آن است که احتمالاً هامر به هنگام چاپ تصحیح خود با نسخه خطی بمبئی آشنایی داشته است. اظهار نظری از ژول مول در *Journal Asiatique* (۱۸۵۶، ص ۵۴، پانوش ۳) مشعر بر آن است که در زمان چاپ تصحیح وصاف از هامر، نسخه ادل آلوش (۱۹۹۰) که نشانگر آن است که تفاوت‌های موجود در بین ترجمه‌های مملوک و ایلخانی از این نامه بزرگ‌تر از مواردی است که توسط این نگارنده بررسی شده است. درباره زمینه این مکاتبه، نگاه کنید به Pfeffier 2006.

۹۹. نمی‌توانم درباره همه نامه‌هایی که توسط وصاف ترجمه شده‌اند قضاوت کنم که تا چه اندازه در دیگر منابع و مآخذ حفظ شده (یا نشده) اند. مطمئناً این مقوله نیازمند بررسی بیشتری است.

۱۰۰. اگرچه به نظر می‌رسد که اولین نسخه شناخته‌شده‌ای که دربردارنده جلد پنجم است به قدمت ۱۴۶۲/۸۶۶ (Vienna, N.F. 220a/Flügel II, Nr. 959) باشد، نسخه‌های قدیمی‌تری نیز بویژه از جلد‌های ۱، ۲ و ۴ در دست است، از آن میان نسخه ایاصوفیه ۳۱۰۹ (جلدهای اول و دوم، کتابت در ۱۳۳۷/۷۳۸؛ D.M.G.14 (جلدهای اول و دوم، کتابت در ۱۳۳۹/۷۴۰)؛ تهران، ادبیت ۸۱/۲۵ (جلدهای اول و دوم، کتابت در ۱۳۴۹/۷۵۰)؛ تهران، ملک ۴۰۹۳ (پایان جلد سوم، کتابت در محرم ۱۴۵۳/۸۵۷)؛ تهران، ملک ۳۹۰۰ (جلدهای اول و دوم، کتابت در ۱۴۵۴/۸۵۸)؛ نوروعثمانیه ۳۲۰۴ (۳) (جلدهای چهارم و پنجم، کتابت در ۱۴۶۶/۸۷۱)؛ بادلین ۱۴۷ (کتابت در ۱۴۸۱/۸۸۵)؛ مجلس ۶۶۰/۱۰ (کتابت در ۱۴۸۱/۸۸۶)؛ نوروعثمانیه ۳۲۰۳ (کتابت در ۱۴۸۵/۸۹۰). نگاه کنید به Storey/Bregel 1972, vol. 2, 769-775، و افشار / دانش‌پژوه ۱۹۷۳، جلد ۲، صص ۹۸-۱۰۰.

۱۰۱. همان‌طور که فلوگل در ۱۸۵۶ خاطر نشان کرده است (جلد ۲، ص ۱۸۸)، فرهنگ‌های لغت و شروح متنوع موجود درباره این اثر چنین کاری را آسان می‌سازد.